6

Договор №_____
о целевой подготовке специалистов
г.Пермь

«______»____________20__ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» в лице ректора Колесникова Андрея Константиновича, действующего на основании Устава,  именуемый в дальнейшем  «Исполнитель», с одной стороны, и

____________________________________________________________________________________________,

в лице _____________________________________________________________________________________,

действующего на основании __________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем  «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель обязуется подготовить для Заказчика специалистов с высшим профессиональным образованием с уровнем знаний, умений и навыков, соответствующих требованиям государственных образовательных стандартов  и потребностям Заказчика.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1.  На  основании изучения потребностей рынка труда в квалифицированных  специалистах  осуществлять  работу  по   подбору организаций  и  учреждений (работодателей) для  реализации  целевой подготовки и последующего трудоустройства специалистов.
2.1.2. Осуществлять отбор и  направление граждан на обучение Исполнителю в пределах выделенных мест (квот) целевого приема.

2.1.3. Заключить 3-х сторонний контракт с лицами, получившими направление на обучение, и Исполнителем.
2.1.4. Содействовать  Исполнителю в работе по профессиональной ориентации граждан, в том числе с использованием различных форм довузовской подготовки.
2.1.5. Проводить мониторинг успеваемости студентов, обучающихся по направлениям Заказчика, и контролировать качество их подготовки.
2.1.6. Расторгать соглашения со студентами, обучающимися по направлениям Заказчика, неудовлетворительно осваивающими образовательные программы, и, прежде всего - по профилирующим дисциплинам избранной специальности.
2.1.7. Оплачивать Исполнителю дополнительные образовательные услуги, оказываемые с согласия Заказчика студентам, обучающимся по направлениям Заказчика, в соответствии с дополнительными соглашениями на оказание и оплату дополнительных образовательных услуг к настоящему договору на основании Актов об оказании  образовательных услуг.
2.1.8. Обеспечивать прохождение производственной и преддипломной практики студентов, обучающихся по направлениям Заказчика, в соответствии с учебными планами и нормативными документами.
              2.1.9. Направлять выпускников, принятых по целевому набору,  для обязательного  трудоустройства  на предприятия  или  в  учреждения,  расположенные на территории Пермского края.

2.1.10. Принимать участие в организуемых Исполнителем научных мероприятиях, конференциях, заседаниях ученых Советов и др., касающихся актуальных проблем развития прикладной науки, совершенствования системы подготовки и повышения квалификации специалистов.
2.2.  Исполнитель обязан:

2.2.1. Проводить отдельный конкурс для абитуриентов, поступающих по направлениям Заказчика.
2.2.2. Обеспечить заключение 3-х сторонних договоров о целевой подготовке специалистов с лицами, прошедшими вступительные испытания и получившими направления Заказчика на обучение.

 2.2.3. Создавать необходимые условия для подготовки студентов, обучающихся по направлениям Заказчика, в соответствии с государственными образовательными стандартами.
2.2.4. В течение первого года обучения содействовать студентам, обучающимся по направлениям Заказчика, в получении ими высшего профессионального образования путем предоставления дополнительных консультаций по учебным программам.
2.2.5. Подготовить студентов, обучающихся по направлениям Заказчика, с учетом новейших достижений науки, техники и технологий, прогрессивных методов организации труда.
2.2.6. Предоставлять (по запросу) Заказчику информацию об успеваемости и численности студентов, обучающихся по направлениям Заказчика.
      2.2.7. Определять тематику курсового и дипломного проектирования с учетом интересов Заказчика.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными действиями, изданием актов органов государственной власти.
5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.

5.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – три недели с даты  получения претензии.

5.3. Если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в суд.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ, ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР
И ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
6.1. В настоящий договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему договору.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует бессрочно.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса и банковских реквизитов, она обязана в течение 5-ти календарных дней со дня возникновения изменений  известить об этом другую Сторону.

8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» (ПГГПУ)

614990, г.Пермь, ул.Сибирская, д.24

УФК по Пермскому краю (ПГГПУ, л/с 20566Х40890)
Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Пермь
р/счет 40501810500002000002  БИК 045773001
Ректор  ПГГПУ

___________________________А.К. Колесников

	Заказчик